中山醫學大學

口腔醫學院

2024第三屆全國牙醫學生

數位虛擬實境臨床操作技能競賽

活動簡章

主辦單位

中山醫學大學口腔醫學院牙醫學系

中山醫學大學

口腔醫學院

A. 主辦單位:中山醫學大學口腔醫學院牙醫學系

B. 主旨:數位牙醫近幾年發展快速，逐漸地廣為許多院校用以取代部分的傳統教學模式。可

預期的，全數位化牙科訓練儀教學模式是全球性的趨勢。為促進各校間的交流與學生團隊

合作能力，特別規劃舉辦此活動。

C. 參賽對象:

1. 邀請全國各校牙醫學系高年級學生組隊參賽，每隊 2名(皆須填寫報名表)。

2. 外校同學優先於當日完成競賽，當日未完賽校內同學則於次一上班日起按序舉行。

D. 報名/競賽日期:

1. 報名期限：即日起至 113年 05月 12日止。

2. 線上報名: https://forms.gle/sXNzGuSGGzmHTEMX7

3. 競賽時間:113年 05月 17日(五) 08:00-17:00依排定時間上機測試。

4. 成績公告:113年 06月 30日(若提前完成評分作業即行公告)。

E. 競賽辦法

(一) 參賽選手上機測驗時間由主辦單位排定，未能按時出賽即視為棄權。

(二) 自由練習時間可發問或請求協助，競賽期間除設備故障外不可提問。

(三) 參賽學生請穿著醫師服或實驗衣，並憑學生證報到/入場。

(四) 競賽成績除公告於主辦單位網站外並函知各參賽學校。

(五) 報到地點 D05演講廳、選手休息/用餐區 D02教室。

(六) 競賽時間如下表:

時  間 活動名稱 備     註

08:30-09:00 報到 報到地點 D05演講廳

09:00-09:20 院長/主任致詞 陳俊呈院長/余權航主任

09:20-09:50 競賽規定說明 許民勳醫師

10:00-10:10

第 A組

項目一

選手就位
劉嘉民副主任

許民勳醫師

陳俊儒博士

鄧文倢小姐

10:10-10:20 自由練習

10:20-11:00 競賽時間(40分鐘)

11:00-11:10
項目二

選手就位

11:10-12:00 競賽時間(50分鐘)

12:00-13:30 快樂的午餐時間與意見交流@D02教室
劉嘉民副主任

許民勳醫師

13:30-13:40 報到 報到地點 D03

13:40-13:50

第 B組
項目一

選手就位 劉嘉民副主任

許民勳醫師

陳俊儒博士

鄧文倢小姐

13:50-14:00 自由練習

14:00-14:10 競賽時間(40分鐘)

14:10-14:20 項目二 選手就位

https://forms.gle/sXNzGuSGGzmHTEMX7

中山醫學大學

口腔醫學院

14:20-15:10 競賽時間(50分鐘)

F. 競賽規則

1. 競賽項目分成 OD 以及 Prostho，每位參賽者均須完成兩個指定的競賽項目。

2. OD競賽項目須完成二組 case（Class I 與 Class II cavity） 、Prostho競賽項目須

完成二組 case（Anterior#21 與 Posterior #46 crown preparation）。

3. OD競賽時間為 40 分鐘，Prostho競賽時間為 50分鐘，OD開賽前會提供二個練習 case

進行 10分鐘的自由練習。

4. 開啟競賽 case時，請務必詳讀得分的條件說明。操作過程中也可以回到說明頁面進行

檢視。

5. Case操作時，視野放大倍率均無法變更，以符合臨床實際操作視野與競賽精神、公平

性。

6. Case完成請務必提交分數(submit)，若出現失誤可以允許重來(Restart treatment)，

分數可以重複提交。

7. 競賽時間到未提交之作品不予以計分。

8. 評分標準:

根據系統內建即時評分結果進行統計 4個 case分數總和，case有重複提交分數者以高

分為準，若 4個 case總和同分者，便針對各個 case操作時間以及形態進行排名，花

費時間較少以及形態較優者獲勝。

9. 獎勵辦法

1. 經費來源:教育部高教深耕計畫

2. 獎項調整:主辦單位得依參賽隊數與表現調整頒予獎項。

獎  項 名 額 獎  金 奬  狀

第一名 2 10,000 獎狀乙幀

優  勝 8 5,000 獎狀乙幀

10.其他

1. 請攜帶學生證以便查核身分。舞弊者一律取消比賽資格。

2. 現場學生若因故未能完成競賽則該次成績不算，並且視為自動棄權，不得

要求重新比賽。

3. 遇天災或不可抗力因素，如遇停電或經發布停止上班上課導致比賽中斷，

另訂比賽日期，並於牙醫系網站與官方 FB 公布。

4. 若電腦當機，必須舉手請監考人員協助處理。

5. 若同分則由評審教師裁決。

6. 獲勝獎金由 2 名隊員均分，依本校請購程序辦理，獎金由學校直接匯入受

獎者提供之帳戶。

7. 聯絡資訊:(04)2471-8668 轉 55032 鄧文倢小姐、55011 楊世煌或

cs5011@csmu.edu.tw

中山醫學大學

口腔醫學院

※自行開車：GPS座標(24.121060, 120.649614)

 1.國道一號北上、南下高速公路(南屯交流道)

於南屯交流道下--->接五權西路往台中市區方向直行--->遇文心南路右轉--->直行文心南

路--> 左轉建國北路->左轉進入校本部大門->進入校本部停車場

 2.國道三號北上高速公路(接中投公路:台 63線)

中投公路(3.5公里處)出口往台中、大里德芳路段下中投公路--->左轉文心南路往台中市-

-->直行文心南路--> 右轉建國北路->左轉進入校本部大門->進入校本部停車場

 3.國道三號南下高速公路(烏日交流道)

於烏日交流道下--->接環中路八段往台中市--->直行上路橋環中路七段--->下路橋後靠右

側接慢車道繼續直行環中路七段--->直行慢車道右轉復興路一段(中山路一段)往台中市---

>直行復興路一段左轉文心南路--->直行文心南路--> 右轉建國北路->左轉進入校本部大門

->進入校本部停車場

中山醫學大學

口腔醫學院

※搭乘高鐵：台中烏日高鐵站

 1. 轉乘統聯客運 159 號、中鹿客運 99號、99延號、綠 1公車，於中山醫學大學站下車，

往建國北路(台中火車站方向)步行約 5分鐘

 2. 轉乘火車從新烏日往北至大慶火車站下車，出站後右轉建國北路步行約 6分鐘

 3. 轉乘計程車(告訴司機建國北路直走中山醫學大學，車程約 5~8分鐘)

 4. 轉乘捷運至大慶(中山醫大) ，出口 1出站後直走步行約 5分鐘

※搭乘台鐵：台中火車站或台中大慶車站

 1. 至台中火車站者，轉搭台鐵通勤電車往南至大慶車站下車，出站後右轉建國北路步行約

6分鐘

 2. 至台中大慶車站者，出站後右轉建國北路步行約 6分鐘

※搭乘公車(可刷悠遊卡、一卡通、愛金卡(icash)2.0上下車)

 1. 搭乘統聯客運公車 53號、73號、159號、中鹿客運 99號、99延、綠 1、全航客運 58

號、58副、58區 1、豐榮客運 127延、捷順交通 356號。

        於中山醫學大學站下車。

 2. 搭乘統台灣好行公車 6670號於捷運大慶站(建國北路)下車。

 3. 搭乘全航客運公車 158號、四方公司 242號於中山醫學大學(建國北路)站下車。

 4. 搭乘統聯客運公車 79號於建國南德富路口下車，穿越高架鐵路下方(步行約 2分鐘)。

※搭乘捷運：大慶(中山醫大)

 搭乘捷運至大慶(中山醫大) ，出口 1出站後直走步行約 5分鐘。